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TURISM / Crucea Eroilor sau Crucea
de pe Caraiman
Crucea de pe Caraiman a fost inaugurată în anul 1928, 
la altitudinea de 2291 m, fiind cea mai înaltă structură 
metalică situată într-o zonă montană din acea perioadă. 
În timp, imaginea acestui monument unic în Europa prin 
amplasament și prin dimensiuni a devenit extrem de 
cunoscută. Istoria „Crucii” nu e atât de clară, numeroase 
aspecte aflându-se încă sub semnul întrebării.Cel mai des 
întâlnit în documentele oficiale aflate în colecțiile Arhivelor 
Naționale ale României e numele de „Monumentul Eroilor”, 
în timp ce în limbajul cotidian s-a păstrat, încă din anul 1933, 
titlul de „Crucea de pe Caraiman”. 
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Muntenia a participat la recepția 
organizată de Ambasada SUA la București 
cu ocazia celei de-a 248-a aniversări a Zilei 
Independenței.

4 Iulie este Ziua Independenței Statelor Unite ale 
Americii, o sărbătoare federală care comemorează 
adoptarea Declarației de Independență din 1776.

Declarația de Independență a fost un document re-
dactat de Thomas Jefferson și adoptat de al Doilea Con-
gres Continental. Declarația a proclamat cele treizeci și 
treizeci de colonii britanice din America de Nord ca sta-
te libere și independente. A marcat începutul Războiu-
lui de Independență al Americii și a pus bazele Statelor 
Unite ale Americii.

Anul acesta, aniversăm două decenii de la aderarea 
României la NATO și 27 de ani de la stabilirea Parte-
neriatului Strategic dintre România și Statele Unite ale 
Americii. Ziua Independenței SUA oferă oportunitatea 
de a reflecta asupra valorilor comune care stau la baza 
relației dintre cele două țări și de a reitera angajamen-
tul lor de cooperare pentru promovarea păcii, prospe-
rității și securității în lume.

ADR Sud-Muntenia, invitată la recepția
organizată de Ambasada SUA cu ocazia celei de-a 248-a 

aniversări a Zilei Independenței

https://www.adrmuntenia.ro
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia alături de Andreea-Mirela 
Tache, directorul Cabinetului directorului 
general, au onorat invitația președintelui 
Consiliului Județean Ialomița, Marian Pavel, 
de a participa la Ziua Dunării, eveniment 
sărbătorit anual în comuna Stelnica. 
Evenimentul a început cu o ceremonie 
religioasă oficiată de Preasfințitul Părinte 
Vincențiu, episcopul Sloboziei și Călărașilor.

Consiliul Județean Ialomița a ales să marcheze Ziua 
Dunării la Stelnica, acolo unde în parteneriat cu Consi-
liul Local Stelnica a realizat prima poartă de intrare fluvi-
ală publică turistică a județului. Punctul de acostare de la 
Stelnica a devenit operațional anul trecut și are conexate 
o rampă de lansare la apă a ambarcațiunilor de agrement 
precum și posibilitatea acestora de a rămâne la ancoră.

În Strategia Integrată de Dezvoltare Județeană, una 
dintre prioritățile Consiliului Județean Ialomița o repre-
zintă dezvoltarea potențialului turistic, județul Ialomița 
beneficiind de resurse naturale neexploatate, care, pe 
viitor pot deveni surse generatoare de venit pentru lo-
cuitorii județului.

Fiind conștienți de importanța acestui domeniu, au-
toritățile publice județene și locale, dezvolta în parte-

neriat proiecte de turism care vor fi depuse în cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Ziua Dunării înseamnă solidaritate între popoarele ca-
re împart acest bun comun, în ciuda diferențelor de cul-
turi și istorii, având o dorință comună - responsabilitatea 
de a proteja această resursă prețioasă, amintind de sem-
narea, în anul 1994, la Sofia, a convenției privind coope-
rarea pentru protecția și utilizarea durabilă a fluviului.

ADR Sud-Muntenia este Autoritatea de Management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățe-
nii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

ADR Sud-Muntenia, prezentă la Ziua Dunării

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate 

de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-
2027, a lansat marți, 02 iulie 2024, apelul de 
proiecte destinat investițiilor în operațiuni 
de regenerare urbană din regiunea Sud-
Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului „ 
Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclu-
siv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiu-
nea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de re-
generare urbană”, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, 
Obiectivul Specific RSO 5.1 - Promovarea dezvoltării in-
tegrate și incluzive în domeniul social, economic și al 
mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, 
a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane, 

Operațiunea A – destinată municipiilor reședință de ju-
deț și zonele urbane funcționale ale acestora.

Activități eligibile:
 9 Investiții de regenerare urbană (creare/moderni-

zare/reabilitare/extindere/dotare) în spațiile destinate 
utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici dimensiuni, 
piațete, scuaruri, piețe publice, locuri de joacă pentru 
copii, piețe agroalimentare etc.) prin demolarea clădi-
rilor/structurilor situate pe terenurile supuse interven-
țiilor, amenajarea spațiilor verzi (aducerea terenului 
la starea inițială, modelarea terenului, montarea ele-
mentelor constructive de tipul alei, foișoare, pergole, 
grilaje etc., plantarea/gazonarea suprafețelor, inclusiv 
plantare arbori), precum și crearea de facilități pentru 
activități sportive și recreaționale de mici dimensiuni 
(ex. terenuri de sport etc.), instalare rețele Wi-Fi, ilu-
minat public și supraveghere video în spațiile publice, 
dotare cu mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi etc.).

(Continuare în pagina 5)

A fost lansat apelul de proiecte
destinat investițiilor în operațiuni de regenerare 

urbană din municipiile reședință de județ

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 4)
 9 Activități conexe pe amplasamentul proiectu-

lui de regenerare urbană care constau în înlocuirea 
și/sau racordarea la utilități publice, inclusiv realiza-
re alei pietonale, trotuare, piste de biciclete, reabili-
tare/modernizare parcări și căi de acces, moderniza-
rea străzilor urbane adiacente terenurilor supuse in-
tervențiilor (în situații excepționale, numai în măsura 
în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asi-
gura funcționalitatea proiectului integrat de regene-
rare urbană).

 9 Investiții (reabilitare/modernizare/extindere și 
dotare) în clădiri destinate utilizării publice pentru acti-
vități culturale și recreative, cu scopul de a crea, îmbu-
nătăți sau extinde serviciile publice de bază.

 9 Investiții privind infrastructura edilitară necesară 
care face parte din amplasamentul proiectului.

 9 Activități de comunicare și vizibilitate aferente 
proiectului în conformitate cu prevederile contractu-
lui de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identita-
te Vizuală.

Solicitanți eligibili:
 9 Unități administrativ-teritoriale Municipii reșe-

dință de județ din regiunea Sud-Muntenia;
Parteneriate între aceste entități, respectiv:

 9 Parteneriate între UAT municipii reședință de ju-

deț din regiunea Sud-Muntenia și UAT din zona urbană 
funcțională a acestora.

Liderul parteneriatului va fi reprezentat de UAT mu-
nicipiu reședință de județ..

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 50.562.727,06 euro din care:

 9 FEDR - 42.978.318 euro;
 9 Buget de Stat – 7.584.409,06 euro.

Perioada de depunere a proiectelor: 
 9 09.07.2024 ora 08:00;
 9 09.07.2026 ora 14:00.

În cadrul prezentului apel alocările financiare sunt 
predefinite conform Hotărârii Consiliului pentru Dez-
voltare Regională Sud-Muntenia nr. 12/19.12.2022.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul programului, 
2021-2027.adrmuntenia.ro, întrucât sistemul informa-
tic MySMIS2021/SMIS2021+ nu permite vizibilitatea 
apelului de proiecte înainte de data de începere a de-
punerii proiectelor.

Apelul este de tip necompetitiv cu depunere continuă 
și cu termen limită de depunere 09 iulie 2026, ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651a--spri-
jin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclusiv-zo-
nelor-ur/apel/99.

A fost lansat apelul de proiecte destinat investițiilor
în operațiuni de regenerare urbană din municipii, 

altele decât cele reședință de județ

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat marți, 
02 iulie 2024, apelul de proiecte destinat 
investițiilor în operațiuni de regenerare 
urbană din regiunea Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului 
„Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile 
reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urba-
ne funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Munte-
nia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urba-
nă”, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, Obiectivul spe-

cific RSO5.2 - „Promovarea dezvoltării locale integra-
te și incluzive în domeniul social, economic și al mediu-
lui, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a tu-
rismului sustenabil și a securității în alte zone decât ce-
le urbane”, Operațiunea A – Sprijin acordat municipii-
lor, altele decât municipiile resedință de județ, și ora-
șelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, 
din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în opera-
țiuni de regenerare urbană.

Activități eligibile:
Investiții de regenerare urbană (creare/moderniza-

re/reabilitare/extindere/dotare) în spațiile destinate 
utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici dimensiuni, 
piațete, scuaruri, piețe publice.

(Continuare în pagina 6)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651a--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclus
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5651a--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclus
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(Continuare din pagina 5)
Investiții în locuri de joaca pentru copii, piețe agroa-

limentare, etc) prin demolarea clădirilor/structurilor si-
tuate pe terenurile supuse intervențiilor, amenajarea 
spațiilor verzi (aducerea terenului la starea inițială,mo-
delarea terenului, montarea elementelor constructive 
de tipul alei, foișoare, pergole, grilaje etc., plantarea/
gazonarea suprafețelor, inclusiv plantare arbori), pre-
cum și crearea de facilități pentru activități sportive și 
recreaționale de mici dimensiuni (ex. terenuri de sport, 
etc.), instalare rețele Wi-Fi, iluminat public și suprave-
ghere video în spațiile publice, dotare cu mobilier urban 
(bănci, coșuri de gunoi, etc.).

Activități conexe pe amplasamentul proiectului de 
regenerare urbană care constau în înlocuirea și/sau ra-
cordarea la utilități publice, inclusiv realizare alei pieto-
nale, trotuare, piste de biciclete, reabilitare/moderni-
zare parcări și căi de acces, modernizarea străzilor ur-
bane adiacente terenurilor supuse intervențiilor (în si-
tuații excepționale, numai în măsura în care astfel de 
investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalita-
tea proiectului integrat de regenerare urbană).

Investiții (reabilitare/modernizare/extindere și do-
tare) în clădiri destinate utilizării publice pentru activi-
tăți culturale și recreative, cu scopul de a crea, îmbună-
tăți sau extinde serviciile publice de bază.

Investiții privind infrastructura edilitară 
necesară care face parte din amplasamen-
tul proiectului.

Activități de comunicarea și vizibilitatea 
aferente proiectului în conformitate cu pre-
vederile contractului de finanțare și cu pre-
vederile Ghidului de Identitate Vizuală.

Solicitanți eligibili:
 9 UAT municipii (altele decât municipiile re-

ședință de județ) din regiunea Sud-Muntenia.
 9 UAT orașe din regiunea Sud-Muntenia.
 9 Parteneriate între unitățile administra-

tiv-teritoriale municipii (altele decât municipi-
ile reședință de județ) din regiunea Sud-Mun-
tenia și unitățile administrativ-teritoriale din 
zona urbană funcțională a acestora.

 9 Parteneriate între unitățile administra-
tiv-teritoriale orașe din regiunea Sud-Munte-
nia și unitățile administrativ-teritoriale din zo-
na urbană funcțională a acestora.

 9 Unitățile administrativ-teritoriale județ 
din regiunea Sud-Muntenia care au în pro-
prietate sau în administrare imobile situate 

pe teritoriul MRJ.
Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 

este de 34.069.772,96 euro din care:
 9 FEDR - 28.959.307,00 euro;
 9 Buget de Stat – 5.110.465,96 euro.

Perioada de depunere a proiectelor: 
 9 02.09.2024 ora 08:00;
 9 03.03.2025 ora 14:00.

În cadrul prezentului apel alocările financiare sunt 
predefinite conform Hotărârii Consiliului pentru Dez-
voltare Regională Sud-Muntenia nr. 12/19.12.2022.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul programului, 
2021-2027.adrmuntenia.ro, întrucât sistemul informa-
tic MySMIS2021/SMIS2021+ nu permite vizibilitatea 
apelului de proiecte înainte de data de începere a de-
punerii proiectelor.

Apelul este de tip necompetitiv cu depunere con-
tinuă și cu termen limită de depunere 09 iulie 2026, 
ora 14:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652a--spri-
jin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-rese-
dinta-de-/apel/101.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652a--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652a--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652a--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-
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A început depunerea proiectelor
în cadrul apelului destinat creșelor și grădinițelor

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, anunță începerea 
perioadei de depunere a proiectelor în cadrul 
apelului destinat creșelor și grădinițelor din 
regiunea Sud-Muntenia.

Perioada de depunere a proiectelor:
 9 28.06.2024, ora 08:00;
 9 27.12.2024, ora 12:00.

Alocarea financiară pentru acest apel de proiecte 
este de 8.247.717,41 euro/ 40.992.805,07 lei, din care:

 9 FEDR - 3.957.254,81 euro/ 19.668.347,86 lei;
 9 Buget de Stat – 4.290.462,60 euro/ 21.324.457,21 lei.

Solicitanți eligibili:
 9 UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul 

urban și rural;
 9 Instituții ale administrației publice locale aferen-

te UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul ur-
ban și rural;

 9 Forme asociative între unitățile administrativ-teri-
toriale și instituții ale administrației publice locale afe-
rente UAT-urilor. Liderul asociației va fi reprezentat de 
unitatea administrativ-teritorială.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consoli-

darea/ extinderea/ dotarea infrastructurii educaționale 
publice destinată educației pentru nivelul antepreșcolar 
și preșcolar (creșe, gradinițe);

 9 dezvoltarea de aplicații și soluții pentru digitaliza-
rea procesului educațional, precum și dotarea cu echi-
pamentele necesare;

 9 comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în 
conformitate cu prevederile contractului de finanțare și 
cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală;

 9 activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în 
cadrul proiectelor.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în 
baza documentelor publicate pe site-ul programului, 
2021-2027.adrmuntenia.ro, întrucât sistemul informa-
tic MySMIS2021/SMIS2021+ nu permite vizibilitatea 
apelului de proiecte înainte de data de începere a de-
punerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă 
și cu termen limită de depunere 27 decembrie 2024, 
ora 12:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542a--spri-
jin-acordat-invatamantului-anteprescolar-si-presco-
lar-pentru-im/apel/95.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542a--sprijin-acordat-invatamantului-anteprescolar-si-presco
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 4 iulie 2024

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 4 iulie 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 4 iulie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Fonduri UE 2024: Au mai rămas bani la două componente 
ale schemei pentru utilaje agricole 4.1.1. PNDR

Fermierii și formele asociative au epuizat, 
după prima săptămână a sesiunii de 

depunere a proiectelor, fondurile disponibile 
la una dintre componentele liniei de 
finanțare pentru achiziționarea de utilaje 
agricole, dar a mai rămas buget disponibil 
și continuă înscrierile la celelalte două 
componente ale submăsurii 4.1.1 din cadrul 
Programului Național de Dezvoltare Rurală. 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) 
precizează că rămân deschise două componente ale 
submăsurii 4.1.1 – Investiții în exploatații agricole: 

 9 investiții realizate de formele asociative (altele de-
cât cele din sectorul sfeclei de zahăr),

 9 investiții pentru cultura de sfeclă de zahăr. 
Astfel, pentru aceste tipuri de investiții cererile de 

finanțare pot fi depuse în continuare până la data în-
chiderii sesiunii (24 septembrie 2024) sau până la epu-
izarea fondurilor. 

Din 25 iunie și până luni, 1 iulie 2024, pentru investiți-
ile în utilaje destinate culturii sfeclei de zahăr au fost de-
puse doar 3 proiecte în valoare de 2 milioane de euro. 
61.000.000 euro este bugetul alocat pentru componen-
ta sfecla de zahăr inclusiv formele asociative din sector. 

Pentru formele asociative din celelalte sectoare au 
fost depuse 16 proiecte cu o valoare totală care abia 
depășește 21 milioane de euro. 51.515.188 euro este 
bugetul alocat pentru componenta formelor asociati-
ve, altele decât cele din sectorul sfeclă de zahăr.

În cadrul acestui apel de cereri de proiecte, se pot 
depune proiecte de achiziții simple de utilaje agricole 
prin pachetul 4.1.1, în cazul în care exploatația cuprin-
de culturi de câmp, inclusiv culturile furajere destinate 
hranei animalelor și plantele tehnice, precum și culturi-
le horticole, inclusiv cele pomicole și în spații protejate.

PRAGURILE MINIME de selecție ale proiectelor sunt 
de 32, respectiv 44 de puncte

Înscrierile se fac online, pe site-ul oficial al AFIR. 
Valoarea ajutoarelor care pot fi accesate pentru fi-

ecare proiect diferă astfel:
1. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea eco-

nomică între 8.000 euro SO până la 250.000 și pen-
tru fermele zootehnice având dimensiunea economi-
că până la 500.000 euro SO, rata sprijinului public ne-
rambursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligi-
bile și nu va depăși:

• 350.000 Euro pentru achiziții simple/1.000.000 eu-

ro pentru achizițiile simple specifice culturii de sfeclă de 
zahăr la nivel de fermă(inclusiv tineri fermieri).

2. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea econo-
mică între 250.000 și 500.000 euro SO și fermele zoo-
tehnice având dimensiunea economică între 500.000 
euro SO și 1 mil euro SO, rata sprijinului public neram-
bursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligibile și 
nu va depăși:

• 400.000 Euro pentru achiziții simple/ 1.000.000 
euro pentru achizițiile simple specifice culturii de sfe-
clă de zahăr;

3. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea economi-
că peste 500.000 euro SO și peste 1.000.000 euro SO 
pentru sectorul zootehnic rata sprijinului public neram-
bursabil va fi de 30% și nu va depăși:

• 400.000 Euro pentru achiziții simple/ 1.000.000 
euro pentru achizițiile simple specifice culturii de sfe-
clă de zahăr;

4. Pentru cooperative, grupuri de producători și or-
ganizații de producători, rata sprijinului public neram-
bursabil va fi de 50% și nu va depăși 1.500.000 Euro in-
diferent de tipul investiției și de dimensiunea fermei.

Beneficiarii eligibili sunt:
 9 Fermieri (organizați ca PFA, I.I., I.F., grup de per-

soane fizice, persoane sau grup de persoane juridice),
 9 Societăți (SNC, SCS, SA, SCA, SRL, agricole, comer-

ciale cu capital privat),
 9 Cooperative agricole, institute de cercetare-dez-

voltare precum și centre, stațiuni și unități de cerce-
tare-dezvoltare și didactice, composesorate obști și al-
te forme asociative de proprietate asupra terenurilor, 
grupuri și organizații de producători.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Crucea de pe Caraiman a fost inaugurată în 
anul 1928, la altitudinea de 2291 m, fiind 

cea mai înaltă structură metalică situată într-o 
zonă montană din acea perioadă. În timp, 
imaginea acestui monument unic în Europa 
prin amplasament și prin dimensiuni a devenit 
extrem de cunoscută. Istoria „Crucii” nu e atât 
de clară, numeroase aspecte aflându-se încă 
sub semnul întrebării.

Cel mai des întâlnit în documentele oficiale aflate 
în colecțiile Arhivelor Naționale ale României e nume-
le de „Monumentul Eroilor”, în timp ce în limbajul co-
tidian s-a păstrat, încă din anul 1933, titlul de „Crucea 
de pe Caraiman”. O a treia variantă ce și-a făcut loc în 
unele surse bibliografice secundare – „Crucea Eroilor 
Ceferiști” – pare a fi fost generată de faptul că ridica-
rea monumentului (între anii 1926-1928) a fost realiza-
tă prin eforturile lucrătorilor Direcției de Poduri din ca-
drul Direcției Generale C.F.R.. Din păcate, majoritatea 
publicațiilor editate de-a lungul existenței „Crucii” nu 
au păstrat decât unele date vagi, legate strict de con-
strucția propriu-zisă a monumentului, fapt care a des-
chis calea spre un alt punct de controversă, legat de 
semnificația istorică a acestei opere de arhitectură.  (Continuare în pagina 11)

Crucea Eroilor sau Crucea de pe Caraiman
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Foto: glasulcetatii.ro/
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(Continuare din pagina 10)

Două Monumente ale Eroilor la Bușteni

Luând ca bază de pornire a cercetării înscrisul săpat 
în piatra plăcii comemorative, „Ridicatu-s-a acest mo-
nument întru slava și memoria eroilor prahoveni căzuți 
în Primul Război Mondial 1916-1918 pentru apărarea 
patriei – construit între anii 1926-1928”, cercetătorul 
se vede nevoit să considere credibile informațiile păs-
trate în memoria colectivă, ce atribuie ideea realizării 
monumentului „Societății Cultul Eroilor”.

Aceasta funcționa încă din anul 1919, sub denumirea 
inițială de „Societatea pentru Mormintele Eroilor Căzuți 
în Război” și sub înalta ocrotire a Prințesei Maria, cea ca-
re avea să fie încoronată Regină a României, în octom-
brie 1922. Studiind puținul material documentar ce se 
păstrează încă în inventarul Direcției Județene a Arhive-
lor Naționale Prahova și coroborând informațiile cu pre-
vederile „Legii asupra regimului juridic al mormintelor de 
război din România”, cel care studiază povestea „Crucii 
de pe Caraiman” va descoperi o nouă situație paradoxa-
lă: prezența pe teritoriul orașului Bușteni a două „Monu-
mente ale Eroilor”. Iar cel de-al doilea „Monument al Ero-
ilor” este, de fapt, statuia existentă și astăzi în piața din fa-
ța Gării Bușteni, lucrare inaugurată la 9 septembrie 1928. 
Păstrată în memoria colectivă și sub numele de „Monu-
mentul Ultimei Grenade”, opera sculptorului Ion C. Dimi-
triu Bârlad (1890-1964) a fost ridicată în anul 1927, prin 
intermediul antreprenorului italian Carlo Costa.

Astfel, deși surprinzătoare la prima vedere, discrepan-
ța majoră între abundența mențiunilor despre ceremo-
nia inaugurării statuii din Piața Gării și lipsa oricăror men-
țiuni explicite despre cea a „Crucii de pe Caraiman” pla-
sează sub semnul îndoielii ipoteza inaugurării sale în da-
ta de 14 septembrie 1928, de „Ziua Sfintei Cruci”. Pentru 
a spori și mai mult misterul, majoritatea mărturiilor fo-
tografice ce-au supraviețuit trecerii anilor redau o situa-
ție comparabilă cu silueta actuală a monumentului, fapt 
ce pune sub semnul întrebării afirmațiile care susțin vari-
anta construcției ulterioare a soclului din piatră și plasa-
rea inițială a „Crucii” direct pe stânca vârfului Caraiman.

În ciuda acestor contradicții istorice, ce știm astăzi 
despre „Cruce”? Ne sunt cunoscute numele unor perso-
nalități din domeniile arhitecturii și construcțiilor din pri-
mele decenii ale secolului XX, care s-au implicat în reali-
zarea acestui monument unic în Europa. Astfel, ne este 
cunoscut faptul că întregul proiect al ansamblului a fost 
opera arhitecților români Georges Cristinel și Constan-
tin Procopiu. La fel, ne sunt menționate numele celor doi 
mari ingineri ce au realizat studiile de rezistență ale mo-
numentului:Alfred Pilder și Teofil Revici, precum și ale ce-
lor care au urmărit ridicarea „Crucii”, dirigintele de șan-

tier Nicolae Stănescu și șeful de șantier V. Bumbulescu.
Nu trebuie trecută cu vederea nici activitatea lu-

crătorilor din cadrul a două secții de linii (L1 și L5) a-
flate în subordinea Direcției Generale C.F.R., ale căror 
eforturi au făcut posibilă existența construcției (intro-
dusă în lista monumentelor de patrimoniu, sub codul 
PH-IV-mon-A-16887). Istoria a reținut și sprijinul acor-
dat de frații Schiel, care au pus la dispoziția constructo-
rilor funicularul fabricii de hârtie din Bușteni. Cu ajuto-
rul acestei instalații au fost transportate mare parte din 
elementele metalice necesare ridicării „Crucii”. Comu-
nitatea locală s-a implicat la rându-i, locuitorii Bușteniu-
lui folosindu-și atelajele și animalele de povară pentru a 
urca până pe platoul Bucegilor restul materialelor nece-
sare construcției soclului pe care se înalță monumentul.

Au vrut să-i secționeze brațele

Neglijată aproape complet de-a lungul celei de-a do-
ua jumătăți a secolului XX, amenințată chiar cu dispariția 
(spre sfârșitul deceniului patru al secolului trecut au exis-
tat chiar voci care au cerut secționarea brațelor latera-
le ale monumentului și montarea unei stele roșii în vâr-
ful coloanei metalice), devenită un element al cotidianu-
lui ultimelor două decenii, „asaltată” de cei ce își găsesc 
un titlu de glorie efemeră din marcarea numelui prin in-
termediul diverselor înscrisuri grafitti așternute pe piatra 
soclului ori prin slovele scrijelite în grabă pe ușa de acces 
în interiorul ansamblului, „Crucea de pe muntele Carai-
man” pare să fi redevenit, în sfârșit, un simbol al culturii 
și istoriei celor pe care îi veghează din înălțimile munților. 
Astfel, un parteneriat recent încheiat între Consiliul Local 
al orașului Bușteni și Asociația Rotary Club „Valea Pra-
hovei” își propune restaurarea completă a „Monumentu-
lui Eroilor” și introducerea sa în circuitul turistic mondial.

Sursa: historia.ro
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Proiectul cuprinde modernizarea DJ 703 H, legătu-
ra Curtea de Argeș – Câineni, drum care pornește de 
la limita cu județul Argeș și traversează comunele Peri-
șani, Titești, Boișoara și Câineni, până la intersecția cu 
DN 7. Prin proiect, pe lângă asfaltarea celor 31,6 km, 
se vor reabilita și cele 11 poduri aflate pe traseu, se 
vor amenaja drumurile laterale, podețe de acces către 
proprietăți, rigole betonate, parcări, etc..

Contractul de proiectare și execuție are o durată 
totală de 41 luni, primind finanțare cu o valoare de 
130 milioane lei, prin PNI Anghel Saligny.

Sursa: ziarulargesul.ro

Modernizare DJ 703 H,
legătura Curtea de Argeș – Câineni

Vineri, 28 iunie, a avut loc conferința care anunță 
finalul proiectului „Restaurarea, consolidarea și pune-
rea în valoare cultural-turistică a monumentului isto-
ric Biserica Adormirea Maicii Domnului – Strâmbeanu 
din satul Pitaru, comuna Potlogi, județul Dâmbovița”. 

Proiectul a fost depus spre finanțare în data de 
25 august 2016, în cadrul unuia dintre primele ape-
luri lansate de Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, prin Programul Operațional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 5 – Îmbunătățirea mediului 
urban și conservarea, protecția și valorificarea durabi-
lă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții, 5.1 
– Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea 
patrimoniului natural și cultural.

Contractul de finanțare a fost semnat după aproxi-
mativ un an, respectiv în data de 4 septembrie 2017 
cu o valoarea totală a proiectului este de 7.977.832,71 
lei, din care: Valoare eligibilă: 7.610.807,15 lei (Fondul 
European de Dezvoltare Regională – 85%, Buget Nați-
onal – 12,99% și contribuție proprie UAT Comuna Po-
tlogi – 2,01%).

Sursa: dambovitanews.com

S-a finalizat
restaurarea Bisericii

Adormirea Maicii Domnului

Elevii și cadrele didactice ale Școlii nr. 2 din Călărași 
își vor desfășura activitatea în condiții moderne, dato-
rită unui amplu proces de reabilitare susținut de mu-
nicipalitate cu finanțare din Planul Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR).

Lucrările de reabilitare vizează corpurile C1, C2 și 
C3 – Centrală termică și includ: termoizolarea planșe-
ului de peste ultimul nivel, termoizolarea pereților ex-
teriori, reabilitarea instalațiilor de iluminat, refacerea 
trotuarului de gardă din jurul clădirii, refacerea fața-
delor, înlocuirea tâmplăriilor interioare și exterioare 
cu variante energetice performante, montarea de pa-
nouri fotovoltaice, și achiziționarea și montarea unei 
stații de încărcare rapidă cu două puncte de încărcare. 

Valoarea totală a contractului se ridică la 
6.233.272,79 lei, asigurând astfel condiții optime pen-
tru desfășurarea activităților educaționale în cadrul u-
nității de învățământ.

Sursa: canalsud.ro

Școala nr. 2
din Călărași, reabilitată

cu fonduri PNRR

Inaugurarea
Centrului Cultural Școala Veche

din Bolintin Vale

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: observnew
s.ro

Vineri, 28 iunie, a fost inaugurat Centrul Cultural din 
Bolintin Vale. Proiectul Restaurare-consolidare și valo-
rificare „Școala Veche” în vederea amenajării Centru-
lui Multicultural Bolintin-Vale, finanțat prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 – Îm-
bunătățirea mediului urban și conservarea, protecția și 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural / Priori-
tatea de investiții 5.1 – Conservarea, protecția, promo-
varea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural.

Investiția a presupus: restaurarea, consolidarea, do-
tarea cu mobilier și echipamente a monumentului isto-
ric „Școala Veche”; amenajarea spațiilor expoziționale și 
dotarea Centrului în vederea redării accesului publicu-
lui larg la surse de informare privind istoria orașului, la 
tradiții și cultură; asigurarea mijloacelor corespunzătoa-
re pentru informarea și promovarea obiectivului restau-
rat „Școala Veche”, în scopul introducerii acestuia în cir-
cuitul public; digitizarea monumentului istoric restaurat.

Durata de implementare a proiectului s-a încheiat 
anul acesta, iar bugetul investiției are o valoare tota-
lă de peste 9.9 milioane de lei, din care peste 6,7 mi-
lioane de lei a reprezentat valoarea eligibilă neram-
bursabilă din FEDR.

Sursa: giurgiupesurse.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://dambovitanews.com
http://canalsud.ro
http://giurgiupesurse.ro


INFO 
JUDEȚE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro14

Info Regional Sud-Muntenia #665
1 • 4 iulie 2024 

Investiția a fost accesată prin Pro gramul Națio-
nal de Redresare și Reziliență, în cadrul apelului PN-
RR/2022/C3/I.1.A aferentă Componentei C3 – Mana-
gementul deșeurilor – Investiția 1 – Dezvoltarea, mo-
dernizarea și completarea sistemelor de management 
integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau 
la nivel de orașe/comune – Subinvestiția I.1.A – Înfiin-
țarea de centre de colectare prin aport voluntar.

Pe terenul vizat se vor executa următoarele lucrări: 
- Platformă carosabilă pentru amplasarea containere-
lor de tip ab-roll și circulația autoturismelor cetățeni-
lor care aduc deșeuri, platformă betonată pentru am-
plasarea contaienrelor de tip baracă, canalizare pen-
tru colectarea apelor pluviale, zona verde cu gazon și 
plantație perimetrală de protecție, copertină cu în-
velitoare din tablă trapezoidală zincată pe structu-
ră metalică ușoară, împrejmuire a amplasamentului 
cu gard din panouri – inclusiv poartă acces, stâlpi de 
iluminat și camere de supraveghere, fosă vidanjabilă 
pentru grupurile sanitare.

Valoarea investiției este de 4,4 milioane de lei, iar 
execuția obiectivului ar putea fi finalizată în decursul 
următorului an.

Sursa: ziarulstirea.ro

Centru de colectare
la Săveni prin PNRR

IALOMIȚA
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SAPE inaugurează,
în Prahova, un parc fotovoltaic

de 7 milioane de euro
TELEORMAN Dotări noi

pentru ISU Teleorman

PRAHOVA

Societatea de Administrare a Participațiilor în 
Energie (SAPE) va inaugura, în câteva zile, la Valea 
Călugărească, prima investiție realizată din fonduri 
PNRR a unei companii energetice deținută de sta-
tul român. 

Parcul fotovoltaic a fost amenajat în timp re-
cord. Valoarea investiției este de aproape 35 mili-
oane lei, din care circa 7,5 milioane lei fonduri ne-
rambursabile din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR). SAPE este producător de ener-
gie verde și continuă să se implice activ în dezvolta-
rea capacităților de producere a energiei din surse 
regenerabile. Contractul de execuție pentru „Sta-
ție de producere a energiei electrice prin panouri 
fotovoltaice și rețea de transport energie electrică 
în sistemul naționa”l – CEF 4.9995 MW s-a semnat 
la sfârșitul lunii august 2023, iar acum se fac ulti-
mele lucrări, astfel încât, în luna aprilie, adică după 
numai 8 luni de la demararea proiectului, parcul fo-
tosolar va deveni funcțional.

SAPE mai deține două parcuri eoliene, CEE Horia 
(jud. Constanța), cu o capacitate de 7,5 MW, și CEE 
Curcubăta (jud. Alba), cu o capacitate de 15 MW.

Sursa: telegrama.ro

Trei șalupe multirol noi, achiziționate în cadrul Pro-
iectului VIZIUNE 2020 au intrat în dotarea Inspectora-
tului General pentru Situații de Urgență.

Șalupele pot desfășura multiple misiuni, precum 
de stingere a incendiilor de la bordul navelor atunci 
când acestea navighează, sunt la ancoră sau la dană, 
de extragere a persoanelor aflate în pericol, de stin-
gere a incendiilor la clădirile, depozitele etc. situate pe 
malul apei, misiuni de căutare și salvare sau asisten-
ță sau evacuare, având capacitatea de a transporta 20 
de persoane salvate.

Caracteristicile tehnico–operaționale permit echi-
pajului executarea misiunilor operative continue, mi-
nim 48 de ore, și derularea operațiunilor chiar și 
atunci când marea este agitată (valuri cu înălțimea 
de maxim 2,5 metri). Acestea vor fi distribuite în Tur-
nu Măgurele (județul Teleorman), în Tulcea și Con-
stanța, zone care, pe baza analizelor specialiștilor, au 
fost identificate ca fiind cele mai potrivite raportat la 
misiunile specifice.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulstirea.ro
http://telegrama.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Re-
țelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefec-
turilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri econo-
mice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708.
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Data publicării 4 iulie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este 
un material cu informații despre activitățile 
derulate în vederea promovării Programului 
Regional Sud-Muntenia, a Programului 
Tranziție Justă și activității Agenției.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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